<sup>63</sup> Cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *La Somma teologica*, vol. XXXI, *Il matrimonio, Suppl.*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna, 1993, q. 41, art. 1, p. 25, il quale, dopo aver osservato che il fine del matrimonio non può essere circoscritto alla semplice procreazione, ma ricomprende anche l'educazione dei figli, puntualizza che l'*educatio* deve tendere «ad perfectum statum hominis in quantum homo est, qui est status virtutis. Unde, secundum Philosophum [è risaputo che nelle opere di S. Tommaso con la locuzione “il Filosofo”, senza altra specificazione, si indica Aristotele: *n.d.a.*]...», tria a parentibus habemus: scilicet “esse, nutrimentum et disciplinam»; *Id.*, *op. cit.*, q. 49, art. 2, p. 135, secondo cui «in “prole” non solum intelligitur procreatio prolis, sed etiam educatio ipsius, ad quam sicut ad finem ordinatur tota communicatio operum quae est inter virum et uxorem in quantum sunt matrimonio coniuncti». Sulla rilevanza che nel pensiero dell'Aquinato riveste l'*educatio*, cfr. PAOLO PICOZZA, *Educazione religiosa...*, cit., pp. 37-42 e MARIA ELISABETTA CASELLATI ALBERTI, *op. ult. cit.*, pp. 95-101.

<sup>64</sup> Cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *op. cit.*, q. 59, art. 2, p. 323, ove si rileva che «matrimonium principaliter est institutum ad bonum prolis non tantum generandae, quia hoc sine matrimonio fieri posset, sed etiam promovendae ad perfectum statum: quia quaelibet res intendit effectum suum naturaliter perducere ad perfectum statum. Est autem in prole duplex perfectio consideranda: scilicet perfectio naturae, non solum quantum ad corpus sed etiam quantum ad animam, per ea quae sunt in lege naturae; et perfectio gratiae. Et prima perfectio est materialis et imperfecta respectu secundae».

cioè attraverso l'educazione morale e religiosa impartita dai genitori che i figli possono raggiungere la *perfectio*: siffatta *educatio* dev'essere progressiva ed armoniosa, onde sviluppare gradualmente sia la dimensione fisico-corporea, sia la dimensione spirituale.

L'educazione, proseguono gli Autori in oggetto, va considerata integrale, e quindi idonea a raggiungere effettivamente il proprio obiettivo, quando non è solo «fisica», ma anche «morale e religiosa»: la prima consiste – lo abbiamo già evidenziato *supra*, al par. 1 – nel soddisfacimento dei bisogni più elementari dell'individuo, quelli, cioè, attinenti alla semplice sopravvivenza, e la si riscontra, pertanto, anche negli animali (è noto che, in linea di principio, i cuccioli sono accuditi dai genitori finché non sono in grado di vivere autonomamente); la seconda si estrinseca nella formazione piena e completa della personalità sotto il profilo intellettuale, culturale e, soprattutto, etico, ed essendo esclusiva della razza umana la distingue rispetto a tutte le altre specie<sup>65</sup>. È quindi quest'ultima a rivestire un rilievo preminente, data la sua stretta connessione con la peculiare dignità propria della persona umana.